

HIMARAYA

2016年8月期

決算説明会

株式会社ヒマラヤ

(7514)

2016年10月11日

代表取締役社長 野水優治

I. 2016年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31, 2016

1. 連結業績 Consolidated Results of Operations

(単位: 百万円 / Millions of Yen)

	2015/8		2016/8		2016/8		前期比		予算比	
	通期	Full year	通期	Full year	通期	Full year	Year-on-year		Compared to Forecast	
	実績	構成比	予算	構成比	実績	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Result	%	Difference	Change	Difference	Change
売上高 Net Sales	72,360	100.0%	73,500	100.0%	72,056	100.0%	-304	-0.4%	-1,443	-2.0%
売上総利益 Gross Profit	27,568	38.1%	27,431	37.3%	26,015	36.1%	-1,552	-5.6%	-1,415	-5.2%
販管費 S,G&A Expenses	25,210	34.8%	25,871	35.2%	25,032	34.7%	-178	-0.7%	-838	-3.2%
営業利益 Operating Profit	2,358	3.3%	1,560	2.1%	983	1.4%	-1,374	-58.3%	-576	-36.9%
経常利益 Ordinary Profit	2,461	3.4%	1,635	2.2%	1,063	1.5%	-1,398	-56.8%	-571	-34.9%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-196	-0.3%	-364	-0.5%	-1,354	-1.9%	-1,157	-	-989	-
当期純利益 Net Profit	1,242	1.7%	710	1.0%	-499	-0.7%	-1,742	-	-1,209	-

I . 2016年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2016

2. 個別業績 Non-Consolidated Results of Operations

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2015/8		2016/8		2016/8		前期比		予算比	
	通期	Full year	通期	Full year	通期	Full year	Year-on-year		Compared to Forecast	
	実績	構成比	予算	構成比	実績	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Result	%	Difference	Change	Difference	Change
売上高 Net Sales	64,441	100.0%	65,800	100.0%	64,556	100.0%	115	0.2%	-1,243	-1.9%
売上総利益 Gross Profit	24,591	38.2%	24,720	37.6%	23,498	36.4%	-1,092	-4.4%	-1,221	-4.9%
販管費 S,G&A Expenses	22,103	34.3%	22,960	34.9%	22,147	34.3%	44	0.2%	-812	-3.5%
営業利益 Operating Profit	2,488	3.9%	1,760	2.7%	1,351	2.1%	-1,137	-45.7%	-408	-23.2%
経常利益 Ordinary Profit	2,586	4.0%	1,840	2.8%	1,434	2.2%	-1,151	-44.5%	-405	-22.0%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-172	-0.3%	-329	-0.5%	-2,289	-3.5%	-2,117	-	-1,959	-
当期純利益 Net Profit	1,406	2.2%	960	1.5%	-1,055	-1.6%	-2,462	-	-2,015	-

I . 2016年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2016

3. 連結商品別売上高実績 Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2015/8 通期 Full year		2016/8 通期 Full year		2016/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	4,609	6.4%	3,700	5.0%	3,721	5.2%	-887	-19.3%	21	0.6%
ゴルフ Golf	11,186	15.4%	11,800	16.1%	11,459	15.9%	273	2.4%	-340	-2.9%
アウトドア Outdoor	5,806	8.0%	6,300	8.6%	6,932	9.6%	1,125	19.4%	632	10.0%
一般 スポーツ General Sports	50,757	70.2%	51,700	70.3%	49,942	69.3%	-815	-1.6%	-1,757	-3.4%
合計 Total	72,360	100.0%	73,500	100.0%	72,056	100.0%	-304	-0.4%	-1,443	-2.0%

I . 2016年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2016

4. 個別商品別売上高実績 Non-Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2015/8 通期 Full year		2016/8 通期 Full year		2016/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	4,609	7.1%	3,700	5.6%	3,721	5.8%	-887	-19.3%	21	0.6%
ゴルフ Golf	11,186	17.4%	11,800	17.9%	11,459	17.8%	273	2.4%	-340	-2.9%
アウトドア Outdoor	5,806	9.0%	6,300	9.6%	6,932	10.7%	1,125	19.4%	632	10.0%
一般 スポーツ General Sports	42,838	66.5%	44,000	66.9%	42,442	65.7%	-395	-0.9%	-1,557	-3.5%
合計 Total	64,441	100.0%	65,800	100.0%	64,556	100.0%	115	0.2%	-1,243	-1.9%

I . 2016年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2016

5. 貸借対照表(連結) Balance Sheets (Consolidated)

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2015/8		2016/8		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	23,568	61.6%	24,382	63.2%	813
(うち商品) Inventories	17,869	46.7%	18,283	47.4%	413
固定資産 Fixed Assets	14,720	38.4%	14,179	36.8%	-540
負債 Liabilities	23,592	61.6%	24,923	64.6%	1,330
(うち支払手形・買掛金) Notes and accounts payable trade	9,270	24.2%	8,812	22.9%	-457
(うち有利子負債) Interest bearing liability	9,767	25.5%	11,658	30.2%	1,891
純資産 Total net assets	14,695	38.4%	13,638	35.4%	-1,057
総資産 Total assets	38,288	100.0%	38,561	100.0%	273

I . 2016年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2016

6. 貸借対照表(個別) Balance Sheets (Non-Consolidated)



(単位:百万円 / Millions of Yen)



	2015/8		2016/8		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	20,898	57.6%	21,789	60.7%	890
(うち商品) Inventories	15,820	43.6%	16,288	45.4%	467
固定資産 Fixed Assets	15,400	42.4%	14,090	39.3%	-1,309
負債 Liabilities	20,950	57.7%	21,958	61.2%	1,008
(うち支払手形・買掛金) Notes and accounts payable trade	8,340	23.0%	7,731	21.5%	-608
(うち有利子負債) Interest bearing liability	8,512	23.4%	10,398	29.0%	1,886
純資産 Total net assets	15,348	42.3%	13,920	38.8%	-1,427
総資産 Total assets	36,299	100.0%	35,879	100.0%	-419

I . 2016年8月期決算実績 Results of Operations for the Year Ended Aug 31,2016

7. 月次売上高前年比推移 Year-on-year Monthly Store Sales Trends

● 2016年8月期

		9月	10月	11月	12月	1月	2月	上期累計
	全店	101.3%	108.0%	93.3%	89.4%	94.2%	89.8%	95.4%
	既存店	96.9%	106.1%	90.0%	88.4%	95.8%	91.3%	94.3%
	全店	88.6%	101.0%	84.4%	92.1%	97.7%	91.7%	92.6%
	既存店	84.9%	98.1%	81.9%	89.3%	93.9%	92.1%	89.9%

		3月	4月	5月	6月	7月	8月	年間累計
	全店	98.1%	94.7%	88.6%	96.0%	105.6%	94.9%	95.6%
	既存店	94.3%	96.1%	87.9%	93.7%	103.1%	92.5%	94.3%
	全店	92.4%	95.1%	87.8%	96.6%	97.8%	87.1%	92.6%
	既存店	94.2%	98.3%	91.3%	100.2%	101.6%	89.3%	92.9%

● 2017年8月期(当期実績)

		9月
	全店	96.0%
	既存店	93.0%
	全店	90.8%
	既存店	95.0%

8. 総括(連結)

暖冬、少雪によりウインター商戦に大打撃

デフレ基調転換によりスポーツ用品に割高感

サッカーを中心としたチームスポーツ市場低調

13店舗の閉店による特別損失計上

Ⅱ. 2017年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2017

1. 連結業績予想 Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2017

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2016/8 第2四半期 2Q		2017/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		2016/8 通期 Full year		2017/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Difference	Change	Result	%	Forecast	%	Difference	Change
売上高 Net Sales	34,210	100.0%	36,100	100.0%	1,889	5.5%	72,056	100.0%	73,500	100.0%	1,443	2.0%
売上総利益 Gross Profit	12,360	36.1%	13,170	36.5%	809	6.6%	26,015	36.1%	26,960	36.7%	944	3.6%
販管費 S,G&A Expenses	12,669	37.0%	13,050	36.1%	380	3.0%	25,032	34.7%	25,790	35.1%	757	3.0%
営業利益 Operating Profit	-309	-0.9%	120	0.3%	429	-	983	1.4%	1,170	1.6%	186	18.9%
経常利益 Ordinary Profit	-273	-0.8%	150	0.4%	423	-	1,063	1.5%	1,220	1.7%	156	14.7%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-101	-0.3%	-6	-0.0%	95	-	-1,354	-1.9%	-241	-0.3%	1,113	-
当期純利益 Net Profit	-388	-1.1%	20	0.1%	408	-	-499	-0.7%	550	0.7%	1,049	-

Ⅱ. 2017年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2017

2. 個別業績予想 Non-Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2017

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2016/8 第2四半期 2Q		2017/8 第2四半期 2Q		前期比 Year-on-year		2016/8 通期 Full year		2017/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率	実績	構成比	予想	構成比	増減額	増減率
	Result	%	Forecast	%	Difference	Change	Result	%	Forecast	%	Difference	Change
売上高 Net Sales	30,708	100.0%	32,600	100.0%	1,891	6.2%	64,556	100.0%	65,700	100.0%	1,143	1.8%
売上総利益 Gross Profit	11,158	36.3%	11,960	36.7%	801	7.2%	23,498	36.4%	24,280	37.0%	781	3.3%
販管費 S,G&A Expenses	11,212	36.5%	11,670	35.8%	457	4.1%	22,147	34.3%	23,000	35.0%	852	3.8%
営業利益 Operating Profit	-54	-0.2%	290	0.9%	344	-	1,351	2.1%	1,280	1.9%	-71	-5.3%
経常利益 Ordinary Profit	-15	-0.1%	320	1.0%	335	-	1,434	2.2%	1,330	2.0%	-104	-7.3%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-101	-0.3%	-6	-0.0%	95	-	-2,289	-3.5%	-206	-0.3%	2,083	-
当期純利益 Net Profit	-124	-0.4%	190	0.6%	314	-	-1,055	-1.6%	700	1.1%	1,755	-

Ⅱ. 2017年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2017

3. 連結商品別売上高計画

Consolidated Sales Segmented by Product Mix Forecast for the Year Ending August 31, 2017

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2016/8 通期 Full year		2017/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	3,721	5.2%	4,388	6.0%	666	17.9%
ゴルフ Golf	11,459	15.9%	11,484	15.6%	24	0.2%
アウトドア Outdoor	6,932	9.6%	6,967	9.5%	34	0.5%
一般 スポーツ General Sports	49,942	69.3%	50,661	68.9%	718	1.4%
合 計 Total	72,056	100.0%	73,500	100.0%	1,443	2.0%

Ⅱ. 2017年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2017

4. 個別商品別売上高計画

Non-Consolidated Sales Segmented by Product Mix Forecast for the Year Ending August 31, 2017

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2016/8 通期 Full year		2017/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	3,721	5.8%	4,388	6.7%	666	17.9%
ゴルフ Golf	11,459	17.8%	11,484	17.5%	24	0.2%
アウトドア Outdoor	6,932	10.7%	6,967	10.6%	34	0.5%
一般 スポーツ General Sports	42,442	65.7%	42,861	65.2%	418	1.0%
合計 Total	64,556	100.0%	65,700	100.0%	1,143	1.8%

Ⅱ. 2017年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2017


5. 配当予想

基本方針：長期的、安定的配当

	年間配当金(円)		
	第2四半期末	期末	合計
2017年8月期 予定(※1)	10円	10円	20円
2016年8月期 見込み(※2)	10円	10円	20円
2015年8月期 実績	10円	10円	20円

※1 業績や資金需要に大きな変動が生じた場合、配当金を変更することがあります。

※2 2016年8月期の期末配当金は、2016年11月25日開催予定の当社株主総会での決議を前提としています。



本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。